
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 10 июля 2023 г. № 271

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядкапредоставлениясубсидии

из республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан

автономнойнекоммерческойорганизации

«Институтразвитияновых медиа» на финансовое

обеспечениезатрат (части затрат)

на обеспечениеуставнойдеятельности

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от

18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации

и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской

Федерации» Правительство Республики Дагестан постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из

республиканского бюджета Республики Дагестан автономной

некоммерческой организации «Институт развития новых медиа» на

финансовое обеспечение затрат (части затрат) на обеспечение уставной

деятельности.

Време сполняющий обязанности

ателя Правительства

публики Дагестан Р. Алиев



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 10 июля 2023 г. № 271

ПОРЯДОК

предоставлениясубсидии из республиканскогобюджета

РеспубликиДагестанавтономнойнекоммерческойорганизации

«Институтразвитияновых медиа»на финансовоеобеспечениезатрат

(части затрат) на обеспечениеуставнойдеятельности

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и механизм

предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики

Дагестан автономной некоммерческой организации «Институт развития

новых медиа» (далее - АНО «Институт развития новых медиа») на

финансовое обеспечение затрат (части затрат) на обеспечение уставной

деятельности АНО «Институт развития новых медиа», требования к

отчетности и осуществлению контроля за соблюдением условий и порядка

предоставления субсидии, ответственность за их нарущение.

2. Субсидия предоставляется АНО «Институт развития новых медиа»

на финансовое обеспечение затрат (части затрат) на обеспечение уставной

деятельности в рамках реализации государственной программы Республики

Дагестан «Развитие средств массовой информации в Республике Дагестан»,

утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан

от 18 июня 2021 г. № 148.

3. Агентство информации и печати Республики Дагестан (далее -
Дагинформ) как получатель средств республиканского бюджета Республики

Дагестан является главным распорядителем средств республиканского

бюджета Республики Дагестан, осуществляющим предоставление субсидии в

соответствии с настоящим Порядком.

4. Субсидия предоставляется из средств республиканского бюджета

Республики Дагестан в размере, предусмотренном законом Республики

Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан на

соответствующий финансовый год и плановый период, и в пределах лимитов

бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке на

предоставление субсидии на соответствующий финансовый год Дагинформу.

5. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех же

значениях, в которых они употребляются в нормативных правовых актах

Российской Федерации и Республики Дагестан.

6. Сведения о субсидии подлежат размещению в установленном

порядке на едином портале бюджетной системы Российской Федерации



в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть

«Интернет») не позднее 15-го рабочего дня, следуюпдего за днем принятия

закона Республики Дагестан о республиканском бюджете Республики
Дагестан (закона Республики Дагестан о внесении изменений в закон

Республики Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан).

П. Условия и порядок предоставления субсидии

7. В целях получения субсидии АНО «Институт развития новых медиа»

подает заявление о предоставлении субсидии, составленное в произвольной

форме, которое должно содержать в том числе согласие на публикацию

(размещение) в сети «Интернет» информации об АНО «Институт развития

новых медиа», о подаваемом заявлении, иной информации, а также согласие

на обработку персональных данных (для физического лица), и подписанное

руководителем (уполномоченным лицом), с приложением следующих

документов:

а) смета, содержащая направления расходов, предусмотренные

пунктом 21 настоящего Порядка;

б) реквизиты для перечисления субсидии;

в) справка, содержащая информацию:

об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, щтрафов, процентов, подлежащих уплате в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и

сборах;

об отсутствии просроченной задолженности по возврату в

республиканский бюджет Республики Дагестан бюджетных инвестиций,

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а

также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным

обязательствам перед Республикой Дагестан;

о том, что АНО «Институт развития новых медиа» не находится в

процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме

присоединения к АНО «Институт развития новых медиа» другого

юридического лица), ликвидации, в отношении нее не введена процедура

банкротства, ее деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации;

об отсутствии в реестре дисквалифицированных лиц сведений о

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного

исполнительного органа, или главном бухгалтере;

о том, что АНО «Институт развития новых медиа» не является

иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого

является государство или территория, включенные в утверждаемый

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и

территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения

активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также



российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете

доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в

капитале публичных акционерных обш,еств (в том числе со статусом

международной компании), акции которых обращаются на организованных

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

о том, что АНО «Институт развития новых медиа» не получала

средства из республиканского бюджета Республики Дагестан на основании

иных нормативных правовых актов Республики Дагестан на цели,

установленные настоящим Порядком;

о том, что АНО «Институт развития новых медиа» не находится в

перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их

причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в

перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их

причастности к распространению оружия массового уничтожения.

8. Проверка заявления на предмет соответствия установленным

настояпщм Порядком требованиям, в том числе в части комплектности

представленных документов, полноты и достоверности содержапщхся в них

сведений, осуществляется Дагинформом посредством изучения информации,

размещенной в форме открытых данных на официальных сайтах

уполномоченных органов исполнительной власти в сети «Интернет»,

направления запросов в уполномоченные органы исполнительной власти, а

также с использованием иных форм и способов проверок, не

противоречащих законодательству Российской Федерации.

9. АНО «Институт развития новых медиа» несет ответственность в

соответствии с действующим законодательством за представление заведомо

ложной информации.

10. Дагинформ;
а) регистрирует заявление о предоставлении субсидии в день его

поступления в Дагинформ и вьщает письменное подтверждение о получении

заявления и документов с указанием даты и времени их принятия, а в случае

пол)Д1ения заявления и документов в электронном виде уведомляет заявителя

об их получении по адресу электронной почты;

б) в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления проводит

проверку соответствия АНО «Институт развития новых медиа» требованиям,

установленным настоящим Порядком, в том числе в части комплектности

представленных документов, полноты и достоверности содержащихся в них

сведений;

в) по результатам рассмотрения заявления в течение 10 рабочих дней

принимает одно из следующих решений:



о предоставлении субсидии;

об отказе в предоставлении субсидии.

11. Субсидия предоставляется АНО «Институт развития новых медиа»

при условии, что по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего

месяцу подачи заявления, АНО «Институт развития новых медиа»

соответствует следующим требованиям:

а) не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и

сборах;

б) не имеет просроченной задолженности по возврату в

республиканский бюджет Республики Дагестан, субсидий, бюджетных

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными

правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной)

задолженности по денежным обязательствам перед Республикой Дагестан;

в) не находится в процессе реорганизации (за исключением

реорганизации в форме присоединения к АНО «Институт развития новых

медиа» другого юридического лица), ликвидации, в отношении нее не введена

процедура банкротства, ее деятельность не приостановлена в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации;

г) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного

исполнительного органа, или главном бухгалтере;

д) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом

регистрации которого является государство или территория, включенные в

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а

также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете

доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом

международной компании), акции которых обращаются на организованных

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

е) не получает средства из республиканского бюджета Республики

Дагестан на основании иных нормативных правовых актов Республики

Дагестан на цели, установленные настоящим Порядком;

ж) не находится в перечне организаций, в отношении которых имеются

сведения об их причастности к экстремистской деятельности или



терроризму, либо в перечне организаций, в отношении которьгх имеются

сведения об их причастности к распространению оружия массового

уничтожения.

12. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

а) несоответствие представленных документов требованиям,

определенным настояпщм Порядком;

б) непредставление (представление не в полном объеме) указанных в

настоящем Порядке документов;

в) установление факта недостоверности представленной информации.

13. В случае отказа в предоставлении субсидии Дагинформ письменно

уведомляет АНО «Институт развития новых медиа» о принятом решении в

течение 5 рабочих дней со дня принятия решения с указанием причины

отказа. АНО «Институт развития новых медиа» после устранения причин,

явившихся основанием для отказа в предоставлении субсидии, имеет право

повторно направить доработанное заявление в Дагинформ в соответствии с

пунктом 7 настояш;его Порядка.

14. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Дагинформ

письменно уведомляет АНО «Институт развития новых медиа» о принятом

решении и направляет подписанное соглашение о предоставлении субсидии

(далее - соглашение) в соответствии с типовой формой, установленной

Министерством финансов Республики Дагестан, в двух экземплярах в

течение 5 рабочих дней со дня принятия решения.

АНО «Институт развития новых медиа» в течение 3 рабочих дней с

даты получения подписанного соглашения направляет второй экземпляр

соглашения, подписанного со своей стороны, в Дагинформ.

15. В соглашении предусматриваются следуюпще условия:

а) значения показателей результатов, указанных в пункте 20
настоящего Порядка, а также обязательство АНО «Институт развития новых

медиа» по их достижению;

б) согласие АНО «Институт развития новых медиа» на осуществление

в отношении нее проверки Дагинформом как получателем бюджетных

средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том

числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также

проверки органами государственного финансового контроля соблюдения

АНО «Институт развития новых медиа» порядка и условий предоставления

субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса

РоссийскойФедерации;

в) условие о соблюдении запрета на приобретение за счет субсидии

иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при

закупке (поставке) высокотехнологичногоимпортного оборудования, сырья

и комплектующихизделий;

г) условия о согласовании новых условий соглашения или о

расторжении соглашения при недостижениисогласия по новым условиям в

случае уменьшения Дагинформу как получателю бюджетных средств ранее



доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящих к

невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в

соглашении;

д) условия о возможности осуществления расходов, источником

финансового обеспечения которых является не использованный в отчетном

финансовом году остаток субсидии, при принятии Дагинформом решения о

наличии потребности в неиспользованньгх остатках по согласованию с

Министерством финансов Республики Дагестан в установленном

законодательством порядке;

е) меры ответственности за нарушение условий соглашения и

несоблюдение АНО «Институт развития новых медиа» условий соглашения,

предусматривающие возврат субсидии в республиканский бюджет

Республики Дагестан.

16. Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в

соглашение и договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения

обязательств по соглашению, а также в договоры (соглашения), заключенные

АНО «Институт развития новых медиа» с иными юридическими лицами (за

исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий,

хозяйственньгх товариществ и обществ с участием публично-правовьЕх;

образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих

организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных

(складочных) капиталах), получающими средства на основании таких

договоров (соглашений), является согласие лиц, являюшдхся поставщиками

(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным

в целях исполнения обязательств по соглашению, лиц, получающих средства

на основании договоров, заключенных с АНО «Институт развития новых

медиа», на осуществление в отношении их проверки Дагинформом как

получателем бюджетных средств соблюдения порядка и условий

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов

предоставления субсидии, а также проверки органами государственного

финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий

предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких

положений в соглашение.

17. Изменение условий соглашения осуществляется посредством

заключения дополнительного соглашения к соглашению, в том числе

дополнительного соглашения о расторжении соглашения, в соответствии с

типовой формой, установленной Министерством финансов Республики

Дагестан.

18. Дагинформ в течение 10 рабочих дней после заключения

соглашения осуществляет единовременное перечисление субсидии со своего

лицевого счета, открытого в Управлении Федерального казначейства по

Республике Дагестан, на лицевой счет, открытый АНО «Институт развития

новых медиа» в Управлении Федерального казначейства по Республике

Дагестан.



19. Результатом предоставления субсидии является:

а) увеличение количества посетителей веб-сервисов, интернет-

проектов, социальных медиа, мессенджеров и сайтов, администрируемых

АНО «Институт развития новых медиа»;

б) создание условий для долгосрочного и динамичного развития

сферы средств массовой информации, массовых коммуникаций и

книгоиздания;

в) качественное улз^шение освещения социально-экономического

развития Республики Дагестан;

г) улучшение качества вещания республиканского телевидения и

радио;

д) увеличение количества конкурсов, форумов, выставок, фестивалей

и прочих мероприятий в сфере средств массовой информации;

е) обеспечение высококвалифицированными кадрами сферы средств

массовой информации и книгоиздания Республики Дагестан;

ж) модернизация работы информационных ресурсов в сети

«Интернет».

20. Показатели, необходимые для достижения результатов

предоставления субсидии:

а) объем информационных проектов, освещающих деятельность

органов государственной власти Республики Дагестан;

б) количество проведенных информационных кампаний по социально-

экономическим, общественно-политическим, национально-культурным

отраслям Республики Дагестан;

в) количество проведенных форумов, книжных выставок, мастер-

классов и других мероприятий в сфере средств массовой информации;

г) количество сформированных отчетов мониторинга

республиканских средств массовой информации;

д) численность работников, прошедших повышение квалификации,

переподготовку, в том числе численность студентов, прошедших стажировку

в сфере средств массовой информации;

е) количество проведенных социологических исследований;

ж) количество внедренных технических и творческих проектов в

работе информационных ресурсов сети «Интернет».

Значения показателей, необходимых для достижения результатов

предоставления субсидии, устанавливаются в соглашении.

21. Субсидия предоставляется АНО «Институт развития новых медиа»

в размере, определенном законом Республики Дагестан о республиканском

бюджете Республики Дагестан на соответствующий финансовый год и

плановый период, и может быть использована по следующим направлениям

расходов:

а) фонд оплаты труда;

б) премиальный фонд;

в) приобретение основных средств для оборудования рабочих мест и

расходных материалов;



8

г) услуги связи, аренды (субаренды) помещений, включая

коммунальные услуги и затраты на содержание и ремонт зданий,

сооружений;

д) приобретение инвентаря и иного имущества общехозяйственного

назначения;

е) командировочные расходы сотрудников;

ж) оплата услуг сторонних организаций и физических лиц;

з) услуги нотариусов, адвокатов;

и) финансовые услуги (в том числе услуги страхования);

к) расходы на привлечение спикеров, экспертов, модераторов и других

участников;

л) транспортные расходы;

м) расходы на повышение квалификации, обучение сотрудников;

н) создание и (или) обеспечение работы информационных ресурсов в

сети «Интернет», включая модернизацию;

о) организация и проведение конференций, форумов, круглых столов,

семинаров, тренингов, конкурсов, образовательных мероприятий, а также

иных мероприятий, направленных на обмен опытом между представителями

средств массовой информации Республики Дагестан и иных субъектов

Российской Федерации, в том числе аренда движимого и недвижимого

имущества при проведении указанных мероприятий;

п) уплата всех видов налогов, сборов и иных обязательных платежей,

предусмотренных законодательством Российской Федерации и связанных с

осуществлением уставной деятельности АНО «Институт развития новых

медиа»;

р) иные расходы, необходимые для обеспечения уставной

деятельности АНО «Институт развития новых медиа».

III. Требованияк отчетности

22. Ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным

периодом, за IV квартал - до 15 января года, следующего за отчетным,

АНО «Институт развития новых медиа» представляет в Дагинформ

сформированные нарастающим итогом по состоянию на 1-е число месяца,

следующего за отчетным периодом, по формам, определенным соглашением,

следующие отчеты:

а) о достижении значений показателей результативности

предоставления субсидии;

б) о расходах, источником финансового обеспечения которых является

субсидия.



IV. Требования к осуществлению контроля (мониторинга)

за соблюдением условий и порядка предоставления

субсидий и ответственности за их нарушение

23. Дагинформ в пределах своих полномочий проводит проверку

соблюдения АНО «Институт развития новых медиа» порядка и условий

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов

предоставления субсидии.

Органы государственного финансового контроля в пределах своих

полномочий проводят проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

24. Дагинформ проводит мониторинг достижения результатов

предоставления субсидий исходя из достижения значений результатов

предоставления субсидий, определенных соглашением, и событий,

отражающих факт завершения соответствуюш;его мероприятия по

достижении результата предоставления субсидий, в порядке и по формам,

которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.

25. В случае нарушения АНО «Институт развития новых медиа»

условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том

числе по фактам проверок, проведенных Дагинформом и органами

государственного финансового контроля, а также в случае недостижения

значения результата предоставления субсидии и показателей, необходимых

для достижения результата предоставления субсидии, установленных в

соответствии с пунктами 19 и 20 настоящего Порядка, соответствующие

средства подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан

в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской

Федерации, на основании;

а) соответствующего требования Дагинформа - в течение 30 рабочих

дней со дня получения получателем субсидии указанного требования;

б) представления и (или) предписания органа государственного

финансового контроля - в сроки, установленные бюджетным

законодательством Российской Федерации.

26. В случае недостижения АНО «Институт развития новых медиа»

значений результатов, установленных в соглашении, объем средств,

подлежащих возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан

(Увозврата), рассчитывается по следующей формуле:

Увозврата = (Усубсидии хкхр/п)хО,1,

где:

Усубсидии - размер предоставленной субсидии;

к - коэффициент возврата субсидии;

р - количество результатов, по которым индекс, отражаюпщй уровень

недостижения i-ro результата, имеет положительное значение;

п - общее количество результатов.



10

Коэффициентвозвратасубсидии (к) определяетсяпо формуле:

k = SUMDi/p,

где:

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-ro результата.

При расчете коэффициента возврата субсидии используются только

положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-ro
результата.

Индекс, отражаюпщй уровень недостижения i-ro результата (Di),
определяется по формуле:

Di=l-Ti/Si,

где:

Ti - фактически достигнутое значение i-ro результата на отчетную

дату;

Si - плановое значение i-ro результата, установленноеСоглашением.

27. Дагинформ обеспечивает возврат субсидии в республиканский

бюджет Республики Дагестан путем направления ДНО «Институт развития

новых медиа» требования о возврате субсидии.

28. Возврат субсидии осуществляется АНО «Институт развития новых

медиа» в течение 30 рабочих дней со дня получения требования Дагинформа

о возврате субсидии по реквизитам, указанным в требовании Дагинформа.

29. В случае отказа или уклонения АНО «Институт развития новых

медиа» от добровольного возврата субсидии в республиканский бюджет

Республики Дагестан Дагинформ принимает предусмотренные

законодательством Российской Федерации меры по принудительному

взысканию субсидии.

30. Основанием для освобождения АНО «Институт развития новых

медиа» от применения мер, предусмотренных пунктами 25-29 настоящего

Порядка, является наступление обстоятельств непреодолимой силы,

препятствующих достижению значений результатов предоставления

субсидии,предусмотренныхсоглашением,подтверждаемыхдокументами.

31. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы АНО

«Институт развития новых медиа» представляет в Дагинформ вместе с

отчетностью о достижении значения результата предоставления субсидии

документ, подтверждающий наличие и продолжительность действия

обстоятельств непреодолимой силы, выданный соответствующим

уполномоченным органом.


